
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 519 - Junho/2024
Portarias - Nº 01 e 02/2024

(COORDBIO/UFPI)

Teresina, 11 de Junho de 2024



 
 

 

 

 
PORTARIA Nº001/2024 – COORDBIO DE 11 DE JUNHO DE 2024.  

 

 

Nomear a Coordenadora e o Subcoordenador de TCC dos   

Cursos de Bacharelado e Licenciatura em Ciências Biológicas 

do Centro de Ciências da Natureza-CCN da UFPI.  

 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições legais, considerando:  

 

- A Resolução nº 177/2012 CEPEX/UFPI e suas atualizações dadas pela Resolução nº 145/2019;  

 

 

- Ata da 303º Assembleia Departamental do Departamento de Biologia/CCN, DE 01 DE ABRIL DE 2024.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Nomear os docentes Profa. Dra. SANDRA MARIA MENDES DE MOURA DANTAS (SIAPE 

1153098) e o Prof. Dr. JARDEL OLIVEIRA SANTOS (SIAPE 1108468), respectivamente, como 

Coordenadora e Subcoordenador de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) dos cursos de Bacharelado e 

Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de dois anos referente ao período de 11 de junho de 2024 

a 12 de junho de 2026.  

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

 

 

 
 

 
 

Prof. Dr. Diego Knop Henriques 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Biológicas 
 

 

 

 

 

 

✉ Centro de Ciências da Natureza – UFPI ☏ (086) 3215-5831 – ramal 5831 

Campus Ministro Petrônio Portella CEP 64.049 - 550 – Teresina, PI 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 



 
 

 

 

 
PORTARIA Nº002/2024 – COORDBIO DE 11 DE JUNHO DE 2024.  

 

 

Nomear os Coordenadores de Estágio do Curso de Bacharelado 

em Ciências Biológicas do Centro de Ciências da Natureza-

CCN da UFPI.  

 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições legais, considerando:  

 

- A Resolução nº 177/2012 CEPEX/UFPI; 

 

 

- Ata da 303º Assembleia Departamental do Departamento de Biologia/CCN, DE 01 DE ABRIL DE 2024.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Designar a Coordenação de Estágio Supervisionado do curso de Bacharelado em Ciências Biológicas 

da Universidade Federal do Piauí - Campus Ministro Petrônio Portella/Teresina-PI, na forma que segue, para 

mandato de 02 (dois) anos a partir de 11 de junho de 2024. 

 

- Prof. Dr. NÉLSON LEAL ALENCAR (SIAPE 1792038) – Coordenador Titular de Estágio Supervisionado 

- Profa. Dra. GARDENE MARIA DE SOUSA (SIAPE 8423681) - Suplente 

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

 

 
 

 
 

Prof. Dr. Diego Knop Henriques 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Biológicas 
 

 

 

 

 

 

✉ Centro de Ciências da Natureza – UFPI ☏ (086) 3215-5831 – ramal 5831 

Campus Ministro Petrônio Portella CEP 64.049 - 550 – Teresina, PI 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 


